
Připomínky k návrhu změn Obchodních podmínek předaných 
společností OTE, a.s., na základě § 97a energetického zákona 
Energetickému regulačnímu úřadu ke schválení

Návrh Obchodních podmínek byl zveřejněn na internetových stránkách 
Energetického regulačního úřadu od 7. 4. 2014 s možností zaslání připomínek 
do 22. 4. 2014.

K uvedenému vznesla v souladu s § 97a odst. 7 energetického zákona
následující připomínky společnost ČEZ, a.s.:

1. Připomínka k bodu 9.1.9.3

Původní znění:

9.1.9.3 OTE umožní příjem oprav DDD, které byly původně odmítnuty, a to do 14:15 hodin 
1 den před obchodním dnem,

Navrhované znění: 

9.1.9.3 OTE umožní příjem oprav DDD, které byly původně odmítnuty nebo nebyly 
spárovány, a to do 14:15 hodin 1 den před obchodním dnem,

Odůvodnění:

V praxi dochází k situaci, kdy DDD jsou odmítnuty přesto, že obsahují korektní hodnoty 

k termínu příjmu a párování DDD do 13:30 hodin 1 den před obchodním dnem podle bodu 

9.1.9.1.  Toto nastává zejména v případě, že DDD byly spárovány již dříve (např. v D-2) a 

poté nastala změna v obchodní pozici.

Neakceptováno.

2. Doplnění nového bodu na úroveň 9.1.9.5

Navrhované znění nového bodu:

9.1.9.5 v odůvodněných případech OTE následně umožní příjem výjimečných oprav 
DDD na základě písemné zprávy zaslané oběma subjekty zúčtování na Help 
Desk Operátora trhu, a to nejpozději do 16:15 hodin 1 den před obchodním 
dnem. V případě otevření příjmu výjimečných oprav DDD je OTE oprávněno 
požadovat od subjektu zúčtování uvedeného shodně v obou žádostech jakožto 



původce chyby poplatek za umožnění výjimečné opravy DDD podle Ceníku 
OTE pro elektřinu.

Původní body 9.1.9.5 a dále musejí být přečíslovány. 

Odůvodnění:

V případech, kdy nedojde ke spárování v systému OTE do 14:15  1 den před obchodním 

dnem neumožňuje české právní úprava (pravidla trhu s elektřinou) jinou možnost 

sesouhlasení DDD, byť obě dotčené protistrany jsou si vědomy změněné obchodní pozice. 

V tomto případě tedy dříve spárované DDD neobsahují korektní hodnoty z před uzávěrkou 

uzavřených obchodů a subjekty zúčtování tak fakticky vstupují do dne dodávky s vědomou 

odchylkou, kterou nemají možnost opravou DDD dorovnat. Schedulingové srovnání pozic na 

intraday bázi není možné, neboť neexistuje vnitrodenních příjem DDD ani možnost 

vnitrodenního obchodování jinak než na VDT, VT.

Neakceptováno.

3. Připomínka k bodu 9.1.9.12

Původní znění:

9.1.9.12 do zveřejnění výsledků evidence DDD v CS OTE v čase dle bodu 9.1.9.2 probíhá 
proces spárování všech doposud nespárovaných DDD; k diagramům bez protistrany 
jsou jejich vlastníkům rozeslány zprávy a diagramy prvotně finančně nezajištěné jsou 
opětovně kontrolované na FZ a poté párované s rozesláním zpráv s výsledky,

Navrhované znění: 

9.1.9.12 do zveřejnění výsledků evidence DDD v CS OTE v čase dle bodu Chyba! 
Nenalezen zdroj odkazů. probíhá proces spárování všech doposud nespárovaných 
DDD; k diagramům bez protistrany jsou jejich vlastníkům rozeslány zprávy, 
diagramy pro které existuje nespárovaná verze protistrany přijatá do času 
uzavírky vyšší než verze protistrany spárovaná, diagramy pro které existují 
nespárované verze s ekvivalentními hodnotami od obou protistran přijaté do 
14:15 hodin 1 den před obchodním dnem a diagramy prvotně finančně nezajištěné 
jsou opětovně kontrolované na FZ a poté párované s rozesláním zpráv s výsledky,

Odůvodnění:

V praxi dochází k situaci, kdy DDD jsou odmítnuty přesto, že obsahují korektní hodnoty 

k termínu příjmu a párování DDD do 13:30 hodin 1 den před obchodním dnem podle bodu 

9.1.9.1.  Toto nastává zejména v případě, že DDD byly spárovány již dříve (např. v D-2), 

avšak poté (před 13:30 D-1) subjekty zúčtování ještě uzavřely obchod, kterým změnily svou 

obchodní pozici. V tomto případě navrhujeme, aby bylo subjektům zúčtování povoleno 



upravit svou nominaci DDD, pokud nominace za oba subjekty obsahuje shodné hodnoty. 

V současnosti totiž subjekty zúčtování v těchto případech fakticky vstupují do dne dodávky 

s vědomou odchylkou, kterou nemají možnost opravou DDD dorovnat.

Neakceptováno.

Vypořádání:

Připomínky nelze akceptovat z důvodu, že stávající technické řešení systému operátora 

trhu navrhované funkce neumožňuje ani nepodporuje, přičemž požadovaná úprava by měla 

napomáhat řešit stavy, které nastávají ojediněle (v jednotkách ročně) a v převážné většině 

byly způsobeny lidským pochybením, opomenutím nebo nerespektováním časových uzávěr 

stanovených obecně závaznými právními předpisy. Připomínky společnosti ČEZ, a.s., se

rovněž nevztahují k důvodu změny obchodních podmínek, kterou společnost OTE, a.s.,

odůvodnila nabytím účinnosti zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.




